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ROMANIA 
CONSILIUL  JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI 
Nr. 19127/29.12.2015 
 
 
 

PROCES VERBAL, 
încheiat astăzi 29 Decembrie 2015,  în şedinţa extraordinară 

a Consiliului Judeţean Călăraşi, convocată de îndată, prin Dispoziţia 
Preşedintelui, nr. 648/28.12.2015 

 
 

 
         Lucrările şedinţei sunt deschise de domnul Filipescu Răducu George, Preşedinte  al  
Consiliului   Judeţean  Călăraşi,  care  arată :  
        În  conformitate  cu  prevederile  art. 106  din  Legea   administraţiei   publice  locale  nr. 
215/2001,  republicată,  pentru  astăzi  a  fost  convocat  de îndată Consiliul   Judeţean  în   
şedinţă  extraordinară. 
         La  lucrările  şedinţei  au  participat 19 din  31  de  consilieri judeţeni în  funcţie, fiind 
absenți motivat: Ana Titu, Craiu Jolan, Dinulescu Marian, Enciu Eugen Marian, Enciu Niculae, 
Georgescu Bogdan George, Magearu Anton, Popa Marian, Rogoz Nicolae, Samoilă Ion, 
Ștefan Ion, iar absent nemotivat: Dragu Nicolae. 
         Şedinţa este statutară.                                
         Ca  invitaţi  participă: 
- domnul Stan Ion – director Camera Agricolă Călăraşi; 
- domnul Constantinescu Leontin – director CAMS Călărași; 
- domnul Șerban Romulus Dan – manager Spitalul Județean de Urgență Călărași; 
- directori  din  aparatul   de  specialitate  al  Consiliului  Judeţean  Călăraşi;                               
- reprezentanţi  ai  mass – media.  
 Domnul Vîrtejanu Liviu: 
 Domnule președinte, înainte de a deschide lucrările ședinței noastre de astăzi, vreau 
să vă informez că Instituția Prefectului – Județul Călărași a făcut o adresă către Consiliul 
Județean Călărași, nr. 8686/29.12.2015, prin care înaintează Ordinul emis de Prefectul 
Județului Călărași, nr. 327/29.12.2015, privind constatarea încetării de drept a mandatului de 
consilier județean al domnului Ștefan Ion. O să dau citire acestui ordin. 
 ”Având în vedere referatul nr. 8686/28.12.2015 al SVLANCA; adresele nr. 250/2015 și 
nr. 257/2015 ale Partidului Social Democrat – Organizația Județeană Călărași, prin care se 
solicită emiterea ordinului prefectului de încetare a mandatului de consilier județean al 
domnului Ștefan Ion, deoarece a fost exclus din partid; dispozițiile art. 9 al. 2 lit. h1, art. 12 al. 
3 din Legea nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali modificată și completată prin Legea nr. 
115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,  
 În temeiul art. 26 alin. 1 din Legea nr. 340/2004 – privind prefectul și instituția 
prefectului, republicată, modificată și completată, emite următorul ordin:  
 Art.1 - Se constată încetarea de drept a mandatului domnului Ștefan Ion – consilier 
județean în cadrul Consiliului Județean Călărași, înainte de expirarea duratei normale a 
acestuia, ca urmare a pierderii, prin excludere a calității de membru al Partidului Social 
Democrat, pe a cărui listă a fost ales. 
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 Art. 2 - Se declară vacant locul consilierului județean Ștefan Ion în cadrul Consiliului 
Județean Călărași. 
 Art. 3 – Prezentul ordin se poate ataca la instanța de contencios administrativ. 
 Art. 4 – Prezentul ordin se va înainta Consiliului Județean Călărași și domnului Ștefan 
Ion. 

Domnul Filipescu Răducu George:  
Am înteles, e clar, nu include nici o procedură din partea noastră decât că am luat la 

cunoștință. 
Înainte de a deschide lucrările ședinței noastre de astăzi, aș vrea să vă informez pe cei 

care nu știți, că ne-am pierdut un coleg consilier local, domnul Șișman Picu și vă propun să 
ținem un moment de reculegere.  

(Domnii consilieri țin un moment de reculegere) 
Domnul Filipescu Răducu George:  
Mulțumesc, să continuăm. Suntem prezenţi 19 din 31 de consilieri în funcţie. Din punct 

de vedere al regulamentului şedinţa este statutară. La mape aveţi procesul  verbal al şedinţei 
extraordinare din data de 21.12.2015. Dacă nu aveţi amendamente sau observaţii, supun la 
vot procesul verbal. 

În unanimitate aprobat. 
Vă propun să dau citire numai titlului proiectelor de hotărâri, iar dacă aveți 

amendamente, solicitări sau obiecțiuni, le vom discuta și apoi le vom supune votului. 
Supun la vot această propunere. 
În unanimitate aprobată. 
Ordinea de zi este următoarea: 
1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului Călărași pe anul 

2015 
2.Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, pe unități 
administrativ-teritoriale, pe anul 2016 și estimări pe anii 2017-2019 

Supun la vot ordinea de zi. 
În unanimitate aprobată. 
Proiect de hotărâre nr. 1 privind rectificarea bugetului propriu al județului Călărași pe 

anul 2015 
Domnul Filipescu Răducu George:  
Dacă nu sunt amendamente sau obiecțiuni, supun la vot proiectul de hotărâre în 

ansamblul său. 
(Domnul consilier Gruiță Darie Nicolae nu participă la vot) 

În unanimitate aprobat. 
Proiect de hotărâre nr. 2 privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, pe unități 
administrativ-teritoriale, pe anul 2016 și estimări pe anii 2017-2019 

Domnul Vîrtejanu Liviu: 
Să ne explice și nouă cineva cum s-au repartizat aceste sume pentru că mie mi se par 

cam mici. Care a fost procedura de repartizare a sumelor? 
Domnul Tudone Dumitru: 
Procedura care s-a aplicat în fiecare an, pe formula aplicată: lungimea drumurilor 

județene cu lungimea drumurilor comunale. 
Domnul Filipescu Răducu George:  
Nu s-a schimbat formula. S-a schimbat într-o oarecare măsură, formula pentru 

fondurile de echilibrare a bugetelor, repartizare sume, dar aia este altceva. În cazul nostru, 
formula este aceiași ca în fiecare an. 
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Domnul Vîrtejanu Liviu: 
Mi s-a părut suma mică, de aceea am întrebat. 
Domnul Filipescu Răducu George:  
Și suma generală e mică domnule consilier. Dacă nu mai sunt alte intervenții, supun la 

vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
În unanimitate aprobat.  
Domnul Filipescu Răducu George:  
Stimați colegi, în final de an vă mulțumesc pentru activitatea dumneavoastră, pentru 

prezența de astăzi în special, fiind ajun de an nou, vă doresc tuturor un an nou cu bine și sper 
să terminăm cu brio mandatul 2016! Vacanță plăcută și toate cele bune!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PREȘEDINTE,      SECRETARUL JUDEȚULUI, 

      ing. Răducu George FILIPESCU                     Dumitru TUDONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Întocmit, 
  Deliu Vetuța 
 

 
 




